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1 Použité zkratky

ANP atriální natriuretický peptid

BB1 podtyp receptoru neuromedin B

BB2 podtyp receptoru GRP

BBS bombesin

BFCA bifunkční chelatační činidlo

CB-TE2A 4, 11-bis(karboxymethyl)-1, 4, 8, 11-tetraazabicyklo[6, 6,

2]hexadekan

CCK cholecystokinin

CCK1R cholecystokininový receptor typu 1

CCK2R cholecystokininový receptor typu 2

CPT kamptotecin

DOTA 1, 4, 7, 10-tetraazacyklododekan-1, 4, 7, 10-tetraoctová kyselina

DOTAGA 1-(1-karboxy-3-karboxypropyl)-1, 4, 7, 10-tetraazacyklododekan-

4, 7, 10-trioctová kyselina

DOTA-NOC [DOTA]-[1-NaI
3
]-octreotid

DOTA-TOC [DOTA]-[Tyr
3
]-octreotid

DTPA diethylentriaminpentaoctová kyselina

EDDA ethylendiamin-N-N´-dioctová kyselina

ETA endotelinový receptor typu A

ETB endotelinový receptor typu B

GBM multiformní glioblastom

GLP-1 glucagon-like peptid-1
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GRP gastrin uvolňující peptid

GRPR receptor pro peptid uvolňující gastrin

HYNIC 6-hydrazinonikotinová kyselina

LHRH hormon uvolňující gonadotropin

MC1R receptor melanokortin 1

MG minigastrin

NK neurokinin

NK1 neurokininový receptor typu 1

NK2 neurokininový receptor typu 2

NK3 neurokininový receptor typu 3

NOTA 1, 4, 7-triazacyklononan-1, 4, 7-trioctová kyselina

NPY neuropeptid Y

NPY neuropeptid Y

NT neurotensin

NTS1 neurotensinový receptor typu 1

NTS2 neurotensinový receptor typu 2

NTS3 neurotensinový receptor typu 3

PCTA 3, 6, 9, 15-tetraazabicyklo[9. 3. 1.]pentadeka-1 (15), 11, 13-trien-

3, 6, 9-trioctová kyselina

PEG polyethylenglykol

PET pozitronová emisní tomografie

POMC proopiomelanokortin

PP pankreatický polypeptid

9

PPY peptid YY

RAP protein asociovaný s receptory

RC-160 vaprteotid

SP substance P

SPECT jednofotonová emisní výpočetní tomografie

SST somatostatin

TETA 1, 4, 8, 11-tetraazacyklotetradekan-1, 4, 8, 11-tetraoctová kyselina

VIP vasoaktivní intestinální peptid

VPAC vysoce afinitní receptor pro VIP

α-MSH α-melanocyty stimulující hormon
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2 Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: Bc. Barbora Parýzková

Školitel: Mgr. Pavel Bárta, Ph.D.

Název diplomové práce: Radioaktivně značené receptorově-specifické peptidy pro

diagnostiku a terapii nádorů.

Předkládaná rešeršní diplomová práce se zabývá receptorově˗specifickými

radioaktivně značenými peptidy a jejich využitím v diagnostice a terapii nádorových

onemocnění. Kromě obecných poznatků týkajících se radiofarmak, je práce zaměřená

i na popis jednotlivých diagnostických a terapeutických radionuklidů a dále i na některá

používaná chelatační činidla.

Největší pozornost je věnována peptidům somatostatinu a cholecystokininu a jejich

využití v nukleární medicíně, jak pro zobrazování, tak pro léčbu některých malignit.

Dalšími zmiňovanými peptidy jsou například bombesin, vasoaktivní intestinální peptid

nebo α-melanocyty stimulující hormon.

Klíčová slova: receptorově-specifické peptidy, radioaktivní značení, diagnostické

a terapeutické radionuklidy, radioterapie, radiodiagnostika, octreotid.
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Abstract

Charles University

Fakulty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate: Bc. Barbora Parýzková

Supervisor: Mgr. Pavel Bárta, Ph.D.

Title of diploma thesis: Radiolabelled receptor-specific peptides for cancer diagnosis

and therapy.

The presented diploma thesis is based on literature review and it deals with

receptor-specific radioactive labeled peptides and their usage in the cancer diagnostic

and treatment. It focuses on general knowledge about radiopharmaceuticals, further on

the descriptions of either diagnostic or therapeutic radionuclides as well as on currently

used chelating agents.

The particular attention is paid to peptides like somatostatin and cholecystokinin

and their usability in Nuclear Medicine for the imaging and treatment of certain

malignancies. The other stated peptides in this diploma thesis are bombesin, vasoactive

intestinal peptide and alpha melanocyte stimulating hormone.

Keywords: receptor-specific peptides, radiolabelling, radionuclides for diagnosis and

therapy, radiotherapy, radiodiagnostics, octreotide.
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3 Úvod

V současné době se v nukleární medicíně významně uplatňují radioaktivně značené

receptorově˗specifické peptidy, a to jak pro diagnostické, tak terapeutické účely. Na

základě poznatků o výskytu receptorů pro dané peptidy na normálních, ale i nádorových

buňkách se začaly radioaktivně značené peptidy používat jako vhodná činidla pro cílení

na nejrůznější typy nádorů. Výhodou použití peptidů jako součásti radiofarmak je

zejména jejich malá velikost, relativně snadná příprava a nízká imunogenicita.

Prvním peptidem, který byl popsán v souvislosti s jeho možným použitím

v nukleární medicíně, byl somatostatin. Jeho receptory byly nalezeny ve vysoké hustotě

zejména u neuroendokrinních nádorů. Současně byl vyvinut první komerčně dostupný

analog somatostatinu, a to OctreoScan, značený radionuklidem
111

In. V současné době

se vyvíjejí další somatostatinové analogy, jelikož somatostatinové receptory byly

identifikovány na širokém spektru nádorových buněk.

Dalším peptidem, kterému je věnována vyšší pozornost je cholecystokinin.

Cholecystokininové receptory byly identifikovány ve vysoké hustotě na různých typech

nádorů, avšak používané radioaktivně značené analogy cholecystokininu jsou zaměřené

především na diagnostiku a léčbu medulárních karcinomů štítné žlázy.

Pro využití v nukleární medicíně bylo zkoumáno mnoho dalších peptidových

hormonů. Jedná se například o peptid bombesin, jehož radioaktivně značené analogy

našly využití zejména pro léčbu a diagnostiku karcinomů prostaty u mužů a prsu u žen.

Mezi další popsané peptidy patří vasoaktivní intestinální peptid, α-melanocyty

stimulující hormon, neurotensin, neuropeptid Y nebo substance P a mnoho dalších.

Nejpoužívanějšími ale stále zůstávají somatostatin a jeho analogy.
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4 Zadání – cíl práce

Cílem práce bylo vypracovat literární přehled týkající se problematiky

receptorově˗specifických peptidů z hlediska vztahu mezi jejich strukturou a afinitou

k příslušnému typu receptoru pro účely jejich využití v nukleární medicíně. Dalším

cílem práce bylo zaměření se na možnosti jejich radioaktivního značení, a to jak

diagnostickými, tak terapeutickými radionuklidy a na chemické modifikace pro vazbu

kovových radionuklidů.

Poznatky potřebné pro zpracování přehledu dané problematiky byly čerpány

z knižních a časopiseckých zdrojů.

14

5 Radiofarmaka

5.1 Obecná charakteristika radiofarmak

Radiofarmaka jsou zvláštní kategorií léčivých přípravků, které ve své molekule

obsahují většinou alespoň jeden radionuklid. Účinnou látkou je tedy obsažený

radionuklid, který je zdrojem ionizujícího záření, který se v malých dávkách aplikuje

do těla nemocného. Podle radiačních vlastností slouží buď k diagnostickým, nebo

terapeutickým účelům, ale také nám může poskytovat informace o kinetice, orgánové

distribuci, metabolismu a vylučování aplikovaných sloučenin. [22], [25]

S ohledem na obsažený radionuklid je nutné splňovat při jejich výrobě, manipulaci

a používání zvláštní požadavky, které nemusí být dodržovány u ostatních léčivých

přípravků bez obsahu radioaktivního nuklidu. Také je nezbytné si uvědomit, že obsah

účinné látky, tedy radioaktivního izotopu, není v přípravku konstantní, ale v důsledku

radioaktivní přeměny se exponenciálně s časem snižuje. [22]

Terapeutická radiofarmaka, na rozdíl od klasických chemoterapeutik, působí na

maligní buňky s vysokou specifičností, protože radionuklid je vázán na vhodný nosič,


[…]


[45]

Kalcitonin je neuropeptid tvořený 32 aminokyselinami vylučovaný

parafolikulárními, neboli C buňkami štítné žlázy. Hlavní funkcí kalcitoninu je regulace

hladiny vápníku působením na osteoklasty a ledviny. Zvýšená exprese kalcitoninových

receptorů je v osteolytických ložiscích, která jsou přítomná u metastáz kostních nádorů

a u Pagetovy nemoci. Primární lidské nádory exprimující receptory kalcitoninu jsou

velkobuněčný kostní nádor a medulární karcinom štítné žlázy. Kvůli nedostatku

poznatků týkajících se výskytu kalcitoninových receptorů v nádorech se analogy

kalcitoninu nezaměřují na cílení uvedených nádorů.

Oxytocin ve své struktuře obsahuje 9 aminokyselin a vykazuje jak centrální, tak

periferní účinky. Přítomnost specifických oxytocinových receptorů byla prokázána

u gliálních nádorů, neuroblastomů, nádorů prsu a endometria. Na myším modelu byl

popsán účinek nového radioligandu, který je specifický pro oxytocinové receptory

vyskytující se u nádorů prsu.

Peptid endotelin se skládá z 21 aminokyselin a vykazuje silné vazoaktivní účinky.

Jeho působení je zprostředkováno dvěma receptory, a to ETA a ETB. Exprese těchto

receptorů byla prokázána u nádorů prsu, vaječníků, plic a u gliomů a meningiomů,

jejichž růst a progresi může endotelin podporovat. Na základě studií provedených

in vitro a in vivo bylo zjištěno, že endotelin vykazuje vůči nádorové tkáni mitogenní

účinky. Na zvířecích modelech bylo prokázáno, že se radioaktivně značený smíšený

antagonista receptorů ETA a ETB váže in vivo na endotelinové receptory. [20], [39]

Atriální natriuretický peptid (ANP) je tvořen 28 aminokyselinami a vzniká ze svého

prekurzoru pro-ANP, působením serinové proteázy korin. Peptidový hormon ANP je

produkován v srdeční síni a jeho funkcí je regulace homeostázy tekutin a elektrolytů

a regulace krevního tlaku prostřednictvím působení na ledviny, kde inhibuje sekreci
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reninu a aldosteronu. Působení ANP je zprostředkováno třemi typy receptorů, a to

ANPA, ANPB a ANPC. Receptory A a B, na rozdíl od receptoru C, obsahují ve své

intracelulární doméně guanylátcyklázu. Vysoká hustota exprese ANP receptorů byla

prokázána v ledvinách, nadledvinách a plicích. Mezi nádorové tkáně exprimující ANPA

receptory patří neuroblastomy a malobuněčný plicní karcinom. Obecně, ale není

dostatek informací o výskytu ANP receptorů u malignit vyskytujících se u člověka.

[16], [38], [39]

Glucagon-like peptid-1 (GLP-1) je inkretinový hormon, jehož hlavní funkcí je

regulace hladiny glukózy v krvi. U zdravých lidí je GLP-1 uvolňován po jídle, kdy

snižuje koncentraci glukózy zvýšením sekrece inzulínu a potlačuje vylučování

glukagonu. Působení tohoto peptidu je zprostředkováno GLP-1 receptory, které se

nacházejí na povrchu β-buněk pankreatu v Langerhansových ostrůvcích, kde dochází

k postprandiální sekreci inzulínu vyvolané glukózou. Receptory GLP-1 jsou ve vysoké

hustotě nalézány u inzulinomů vycházejících z β-buněk pankreatu, dále také

u gastrinomu a feochromocytomu. U pacientů s benigní formou inzulinomu se jeví

zobrazování pomocí značených analogů GLP-1 jako nejlepší metoda pro jejich přesnou

lokalizaci. Na zvířecím modelu, byla pomocí radioaktivně značeného analogu exendin-4

provedena úspěšná vizualizace přítomného inzulinomu. [18], [39]
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8 Závěr

V práci byly shrnuty poznatky týkající se radioaktivně značených

receptorově˗specifických peptidů. Jedná se o skupinu radiofarmak, která jsou

v závislosti na použitém radionuklidu vhodná jako pro diagnostické, tak terapeutické

účely. Tato oblast se neustále vyvíjí, a to zejména díky interdisciplinární spolupráci, kdy

jsou uplatňovány poznatky z různých oborů, jako je chemie, biochemie, biologie,

biofyzika, radiologie a nukleární medicína.

V posledních letech bylo vyvinuto a zkoumáno mnoho peptidů, které by se daly

použít jako radiofarmaka. Pro terapeutické účely se do budoucna jeví jako slibné

nástroje peptidy vykazující antiproliferační a apoptotické účinky. Ke zlepšení detekce

nádorů, které exprimují více různých receptorů pro peptidové hormony, by mohlo

přispět použití směsi několika radioaktivně značených peptidů.

Pro pacienty je zároveň přínosnější účinné cílení na nádorovou tkáň, které je

spojeno s nižším výskytem nežádoucích účinků, v porovnání s jiným způsobem

protinádorové léčby. Přetrvávajícím problémem používání radioaktivně značených

peptidů a jejich analogů je ale jejich různý stupeň radionefrotixicity. V současné době

se ale i tento nežádoucí účinek daří řešit a to syntézou analogů s nízkou

radionefrotoxicitou. Děje se to na základě jejich strukturních modifikací nebo podáním

jiných sloučenin, které radionefrotoxicitu aplikovaného radiofarmaka snižují, a tím se

pacientům zaručí jejich bezpečné podání s co nejnižšími riziky.

Stále jsou hledány nové peptidové receptory exprimované na nádorových buňkách

a zároveň nové radioaktivně značené peptidy. Tyto nově získané poznatky jsou důležité

pro jejich budoucí aplikace v diagnostice a terapii nádorových onemocnění.
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