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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Posuzovaná diplomová práce řešeršního charakteru shrnuje poznatky o možnostech
aplikace receptorově-specifických peptidů v nukleární medicíně jako prostředků pro
diagnostiku a léčbu onkologických onemocnění. V úvodní části autorka uvádí přehled a
stručnou charakteristiku radionuklidů používaných ke značení peptidů, obecnou
charakteristiku peptidů využívaných v nukleární medicíně a shrnuje možnosti značení
peptidových látek s důrazem na využití bifunkčních chelátorů. Hlavní části práce jsou
věnovány nejvýznamnějším skupinám radioaktivně značených receptorově specifických
peptidů s popisem jejich klinického testování a potenciální aplikace v radiodiagnostice a
radioterapii. Práce shrnuje nejen současný stav v oblasti využití jednotlivých podskupin
radiopeptidů v onkologii, ale uvádí i jejich historický vývoj. Shrnující závěr práce svědčí o
schopnosti autorky syntetizovat nabyté vědomosti a zobecňovat v současnosti dostupné
údaje v pojednávané problematice. Diplomová práce je vybavena několika tabulkami a řadou
obrázků, které dobře doplňují text práce. V textu jsou řádně uváděny odkazy na literární
zdroje, seznam použité literatury je připojen v závěru práce. Celková grafická a jazyková
úprava diplomové práce je na odpovídající úrovni, výskyt textových chyb a nejasných
formulací je minimální.

Dotazy a připomínky:
1. V textu práce se vyskytují chybně uvedené termíny "clearence" (str. 30, 41, 47 aj.) a
"glucagon" (str. 7, str. 82).

2. V popisu obrázků a tabulek by postačovalo uvádět označení např. "obr. 1" namísto použité
formy "obr. č. 1".
3. Na str. 75 je zmíněno možné použití antagonistů Y receptorů při léčbu poruch stravování.
Nejedná se spíše o poruchy příjmu potravy?
4. V textu práce (str. 29) je uvedeno, že využití radiopeptidů pro diagnostiku a terapii nádorů
"se stalo populární až zhruba před deseti lety". Avšak tento údaj je již zastaralý, neboť první
klinické využití receptorově specifického radiopeptidu v onkologii - 123I-Tyr-oktreotidu - bylo
popsáno v roce 1989 a první registrace receptorově specifického radiopeptidu proběhla
v roce 1994.
5. Publikace č. 14 v seznamu použité literatury nemá pravděpodobně úplný název časopisu.
6. Existují možnosti využití radioaktivně značených receptorově specifických peptidů i u
jiných patologických stavů, než jsou nádorová onemocnění?
7. Používá se dosud somatostatin, který je základen nejdůležitější skupiny radiopeptidů, i
jako neznačené léčivo?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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